Di più chel luogo non era così honorato, ma che erauamo quodammodo fra uilani, et perhò andauamo refugendo ad ogni minima occasioncella, sapendo lui di quanta importanza era aggiutare quel pouero luogo, infetto di eresia, etc., perchè haueuano uedutto in scritto le prediche, quale si faceano iui preso tre milia, doue andauano molti di questo luogo.

Se gli agiongeua che sua Ecc.^{za} ueneua ad essere sbefatta, et lui insieme, che duna cosa che ne ha scritto quatre lettere, non ne riusisse, poichè era per seruiggio di Dio.

Finalmente rimase di parlare a sua Ecc.^{za}, et uedere quale fose di nouo il suo uolere. Per tanto la matina sequente hebbé risposta che ad ogni modo uolea che la cosa andase auanti, et che lui prouederebbe circa gli scholari. Certe mi è parso chel Padre habbi fatto quanto ha potutto per ritirare la cosa adrieto, et forse più del debito; imperhochè, non facendo più auanto, et più adrieto di molte cose, di quel pare al signore Alesandro, lo traualia più del debito. Onde che hieri sera dise: Se uoi non gli uolette andare, ui lasarò fare aposta uostra, et non mi impicerò più di casi uostri. Sa perhò V. R. quanto importa il fauore di

¹ Hercules de Este, dux Ferrariae.

² Joannes Pelletarius.

³ Alexander Fiaschi.

questo principe in queste bande, et io lo prouo alla giornata. Ma che bisognaua fare questo al principio che fo proposto questo, che cominciò sin al tempo del P. M. Paschasio ¹, et forse sarebbe riusito, che non ci hauesino dato fastidio. Hora essendo le cose conduto a queste termini, me gli pareano incorrere molti et graui inconuenienti de gli quali ²...

Questa cità con bonisima uolia acettò la Compagnia nel principio che sua Ecc.za gli proposi, anci gli rendette gracie infinite, et non uedea l' hora che si andase. Ma che hauiene, il demonio uedutto forsan il frutto che si potrebbe fare (perchè sarano circa 150 scholari, gli quali gouernaremo noi, ponendoci una schola di abaco, quale si fa nella mettà della nostra casa, che uerà a la mesa, et farà tutto quello il suo maestro, che noi gli diremo), fece che doi di quella comunità capitasero in uno loco, nel quale acaso si parlaua di quelli pretti della contesa ³. Onde che uolendo ciò essi intendere tante cose di quegli pretti, gli disono, che hauerian o preuertito ogni huomo capaci di raggione, pensando sempre che gli nostri fosero di loro. Di quiui mali informati andorno a Argenta lor cità, et questo diseminorno, onde che tutti forno di contrario parere di quello di prima. Et quanto più fece istanza sua Ecc.za, temendo de l' eresie che iui dominasero, tanto più si escusauano. Hora essendo noi andati iui, et portati e letti, et tolto casa, et fatto tante cose, se si uolea abandonare la impresa, restaua quella cità malissime edificata di noi, et più si uenea a confirmare nella praua opinioni: et gli boni, quali haueuano sempre fauorito, restauano in grandisime augustie et traualij, et tale era, che si uolea partire di deto luoco, pensando de non ui poter uiuere dipoi questo tal caso nostro. Ma non si finiuva qua, anci si seminaua per tutta Italia, et masime per la Romagna, esendo quel luoco il principio, et facendo lor trafigli per quelle bande asaissimi, et altri essendo mercanti che tutto il giorno uano(?) in uolta. Per tanto mi parea cosa degna di consideratione, hauendo gli nostri d' andare a Rimini, et hauendo, come sa V. R.,